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Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest dalsze udoskonalenie opisanej w pa¬
tencie Nr 9578 sprężyny śrubowej, służą¬
cej do zabezpieczania naśrubków i odzna¬
czającej się tern, że długość rzutu wypu¬
kłych przegięć sprężyny śrubowej jest
równa długości zewnętrznej średnicy tej
sprężyny śrubowej.

W sprężynie śrubowej, wykonanej we¬
dług patentu Nr 9578 każdy zwój tej sprę¬
żyny jest zaopatrzony w tak skierowane
wypukłe przegięcie, że jeżeli sprężyna
śrubowa jest wykonana jako jednozwojo¬
wa, to wypukłe wygięcia każdej połowy
jednego zwoju są zwrócone wierzchołkami
w jedną stronę. Według wynalazku niniej¬

szego wykonanie to jest zmienione o tyle,
że wypukłe wygięcia obydwóch połówek
zwoju jednozwojowej sprężyny śrubowej
są zwrócone wierzchołkami we wzajemnie
odwrotnych kierunkach, pnzyczem długość
ich rzutu jest równa długości zewnętrznej
średnicy sprężyny śrubowej.

Wygięcia te są przytem wykonane w
ten sposób, iż są wychylone w kierunku
odwrotnym do kierunku linji śrubowej,
ponieważ przez to zwiększa się znacznie
skok sprężyny, a jednocześnie naprężenie
sprężyny nie spada zbyt szybko wskutek
jej zużywania się. Część zwoju sprężyny
śrubowej może mieć pomiędzy obydwiema
wygiętemi częściami przebieg normalny



(wzdłuż linji śrubowej), ponieważ podkład-
% ^ka taJta znosi lqpiei naprężenie skręcają-

* \ \&ym^^t^ljfojc# * vĄy zgniataniu nowej
podkładki, jeszcze nieużywanej.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania przedmiotu wynalazku, a mia¬
nowicie na fig. 1 w rzucie poziomym, na
fig. 2 — w rzucie pionowym, fig. 3 i 4
przedstawiają obie połówki sprężyny śru¬
bowej przy dociąganiu naśrubka, fig. 5
przedstawia część podkładki przeciwległą
końcom sprężyny śrubowej w chwili do¬
ciągania naśrubka, mianowicie krótki od¬
cinek 1 środkowej części sprężyny śrubo¬
wej, wygięty wzdłuż linji śrubowej, przy-
czem części, sąsiadujące z obydwóch stron
ze środkową częścią ls są wygięte we wza¬
jemnie odwrotnych kierunkach. Długość
cięciw tych wypukłych części jest prawie
równa długości zewnętrznej średnicy sprę¬
żyny śrubowej. Wypukłości te są wykona¬
ne w ten sposób, że końce 4 i 5 obu połó¬
wek 2 i 3 sprężyny śrubowej oddalają się
coraz więcej nazewmątrz od normalnego
przebiegu linji śrubowej, przyozem połów¬
ka 2 odgina się ku dołowi, a połówka 3 do
góry. Strefa obojętna / jest stosunkowo
krótka, aby długość rzutów części wygię¬
tych była równa w przybliżeniu dłuigości
zewnętrznej średnicy sprężyny śrubowej.

Przy dociąganiu naśrubka następuje po¬
czątkowo zgniatanie końców 4 i 5, dopó¬
ki grzbiety wypukłości 2 i 3 nie oprą się
z jednej strony na naśrubku 6, a z drugiej
na podstawie 7. Wskutek zgniatania wy¬
pukłości 2, 3 podkładki, strefa obojętna 1
ulega skręcaniu. Stan taki przedstawiają
fig. 3 —5.

Przy dalszem dociąganiu naśrubka 6
wypukłe części 2 i 3 prostują się coraz
więcej tak, że jeżeli skok sprężyny jest
stosunkowo wielki, to dodatkowe napięcie
sprężyny jest bardzo wielkie. Rozkład
naprężeń w całej sprężynie jest przytern
korzystny, wobec czego niema obawy pęk¬
nięcia jej nawet przy najsilniejszem do¬

ciągnięciu naśrubka. W miarę spłaszczania
wypukłości 2, 3 sprężyny w części 1 zni¬
kną początkowe naprężenia skręcające.
Natomiast w początkowym okresie docią¬
gania naśrubka strefa obojętna 1 zabezpie¬
cza, sprężynę przed pęknięciem, którego
możnaby się obawiać, gryby wypukłe czę*
ści sprężyny łączyły się ze sobą bezpo¬
średnio, a nie za pośrednictwem strefy o-
bojętnej 1.

Zabezpieczenie naśrubka, wykonane w
postaci jednozwojowej sprężyny śrubo¬
wej, umożliwia osiągnięcie wielkiego na¬
prężenia końcowego przy równomiernem
obciążeniu tworzywa. Gdy tworzywo to
zużywa się, to dodatkowe naprężenie nie
spada zbyt szybko, ponieważ wypukłości
o wielkiej rozpiętości zwiększają znacznie
skok śruby. Pomimo zużycia sprężyna o-
piera się tak na naśrubku, jak i na pod¬
stawie zawsze w trzech miejscach. Jedno¬
cześnie końce 4 i 5 wtłaczają się w naśru-
bek 6, względnie w podstawę 7, i unie¬
możliwiają odkręcanie się naśrubka.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Jednozwojowa sprężyna śrubowa

jako zabezpieczenie naśrubka według pa¬
tentu Nr 9578, znamienna tern, że jej wy¬
gięcia, których rzuty są równe w przybli¬
żeniu zewnętrznej średnicy sprężyny śru¬
bowej, są zwrócone w każdej połowie
sprężyny w kierunkach wzajemnie odwrot¬
nych i odchylone od linji śrubowej w kie¬
runkach odwrotnych do normalnego prze¬
biegu tej linji.

2. Jednozwojowa sprężyna śrubowa
według zastrz. 1, znamienna tern, że mię¬
dzy obydwiema we wzajemnie odwrot¬
nych kierunkach wygiętemi jej połówkami
mieści się wąska strefa, nieodchylająca
się od normalnego biegu linji śrubowej.

Karl VossIoh.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy,
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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